

Landsorganisationen mod seksuelle overgreb

Høring om de personlige, økonomiske og samfundsmæssige konsekvenser af seksuelt misbrug af børn i Danmark

Torsdag den 15. april 2010 kl. 9.00 - 15.30 i Fællessalen, Christiansborg

Landsorganisationen mod seksuelle overgreb (LMSO), som er en nystiftet paraplyorganisation for en række støttecentre for seksuelt misbrugte i Danmark, vil med denne høring sætte fokus på de store gevinster, der kan høstes med en national indsats for voksne, der har senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen.

Ved at have behandlingstilbud til voksne, som har været udsat for seksuelle overgreb, tidligt i forløbet, kan følgevirkningerne begrænses til fordel for både den berørte voksne, dennes familie og samfundet. I indsatsen er vi nødt til at tage højde for, at behovet for støtte og behandling kan variere over et livsforløb.

Tilmelding til høringen

Temablok 1 - Problemets omfang og situationen i dag

Kl. 9.00 - 9.05 Velkomst

v/ Formand for LMSO Vibeke Møller, læge og landsleder for KRIS

kl. 9.05 - 9.30 Problemets omfang samt muligheder for hjælp gennem det offentlige system

Antallet af seksuelle overgreb er svært at afdække, fordi overgrebene foregår i det skjulte og hemmeligholdes for omverdenen. Forskningen er ikke entydig, men forskellige undersøgelser peger på, at omfanget forsigtigt kan skønnes til at ligge på ca. 5% af alle børn. Både drenge og piger udsættes for seksuelle overgreb. Hvor mange af disse børn, der senere i livet får problemer i form af behandlingskrævende senfølger, vides ikke. I dette oplæg tegner Flemming H. Pedersen et billede af de hjælpemuligheder - for voksne - der findes i Danmark i dag.

v/ Flemming H. Pedersen, Socialpædagog og Master of Public Policy (MPP), konsulent i Servicestyrelsen

9.30 - 9.55 Børnene

Tøndersagen, Bedersagen, børnepornosager m.m. dokumenterer næsten dagligt, at overgreb mod børn finder sted. I år får Danmark en opdateret handleplan, som endnu mere effektivt skal bekæmpe de seksuelle overgreb, vi får kendskab til samt yde hjælp og behandling for dermed at mindske senfølgerne. Ikke alle overgreb kommer til myndighedernes kendskab, og derfor er der brug for at handleplanen inkluderer de mennesker, som først på et senere tidspunkt i livet rammes af belastningerne fra overgrebene.

v/ Kuno Sørensen, psykolog fra Red Barnet

9.55 - 10.15 Arbejdet i landets frivilligcentre indenfor området

Danmarks støttecentre for voksne med senfølger sparer samfundet for mange udgifter ved at hjælpe og støtte mennesker, som uden denne hjælp fx ville have ringere tilknytning til arbejdsmarkedet eller belaste sundhedsvæsenet mere. Her fortælles om frivilligcentrenes mangfoldighed i deres tilbud til seksuelt misbrugte og finansieringen af disse tilbud.

v/ Vibeke Møller, formand for LMSO

10.15 - 10.30 Spørgsmål fra tilhørerne til oplægsholderne ovenfor**10.30 - 10.45 Kaffepause****Temablok 2 - Voksnes senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen****Kl. 10.45 - 11.15 Senfølger og behov for hjælp**

Følgevirkningerne efter at have været udsat for seksuelle overgreb som barn kan være af både fysisk, psykisk og social karakter. Selvdestruktiv adfærd er meget almindelig. Smerten er ofte så svær at leve med, så den må dulmes med stoffer eller alkohol. Mange lider af PTSD (post traumatisk stress forstyrrelse) og herunder angstlidelser og depressive episoder, samt selvskadende adfærd. Lone Westphal Eriksen fra Incest Center Fyn fortæller her om centerets erfaringer og resultater fra en undersøgelse af klienterne, som centeret gennemførte i 2002.

v/ Lone Westphal Eriksen, psykolog og daglig leder, Incest Center Fyn

Kl. 11.15 - 11.30 Det sætter sine spor...

Alle seksuelt misbrugte kan få følgevirninger efter overgrebene, som kan vare hele livet, og som kan medføre behov for behandling eller hjælp på forskellige tidspunkter af livet. Hvornår behovet for hjælp opstår, er meget individuelt og afhænger af, hvornår personen opdager/bliver bevidst om, at overgrebene har fundet sted. Her fortæller en kvinde sin egen historie om senfølger – både fysiske, psykiske og sociale og om hvilken hjælp, der har været nødvendig i de forskellige dele af processen.

v/ Helle Borrowman, arkitekt m.a.a.

Kl. 11.30 - 11.50 De skjulte ofre

Når den incestudsatte vælger at fortælle andre nærtstående familiemedlemmer (mor/far/søster/bror/ægtefælle/kæreste etc.) om overgrebene, sætter det store dønninger i gang i hele familien og den pårørende befinder sig pludselig i et følelsesmæssigt kaos. Alligevel skal den pårørende ofte være stærk, for "det er jo ikke mig, der har været udsat". De nære pårørende er tit selv skjulte ofre, som har svært ved at søge eller få hjælp, men kan med den rette støtte være en vigtig ressource i den udsattes liv.

v/ Lone Lyager, psykoterapeut MPF, Støttecenter mod incest

Kl. 11.50 - 12.00 Når sandheden ikke giver mening

Da datteren fortalte om en nabos seksuelle overgreb, troede Hanne ikke i første omgang på hende. Seksuelle overgreb mod børn var en helt fremmed verden, som ikke gav nogen mening. Det fik fatale følger for datteren, som havde seks ensomme år hvor hun måtte bære hemmeligheden helt alene.

v/ Hanne Reuss Kristesen, værestedsleder i Blå Kors

12.00 - 12.45 Frokost - sandwichbuffet**Kl. 12.45 - 13.15 Smertegrænsen**

Chokerende oplevelser som fx seksuelt misbrug i barndommen kan komme til at danne grundlag for livslange traumer og udvikle sig til psykisk sygdom. Der er rigtig mange voksne, som har været indlagt i kortere eller længere perioder med symptomer på psykiske lidelser, hvor det viser sig, at deres problemer stammer fra en barndom med seksuelt misbrug. Kunne de mange udgifter til hospitalsindlæggelser og til medicinsk behandling, være undgået?

v/ Lars J. Sørensen, chefpsykolog, Psykiatrihospitalet i Nykøbing Sjælland

Kl. 13.15 - 13.30 Glaspigen

Efter omkring 70 psykiatriske indlæggelser over ca. 17 år er Karin Dyhr rask i dag. Det var først, da hun gennem et langvarigt samtaleforløb fik mulighed for at tale og tænke sig igennem barn- og ungdommens incest, at de psykiske symptomer forsvandt.

v/ Karin Dyhr, foredragsholder og forfatter til bogen Glaspigen

13.30 - 13.45 Spørgsmål fra tilhørerne til oplægsholderne ovenfor

13.45 - 14.00 Kaffepause

Temablok 3 – Paneldiskussion om en national indsats
--

Kl. 14.00 - 15.25

På baggrund af oplæggene tidligere på dagen lægges der op til en drøftelse af, hvad en national indsats kunne indeholde i forhold til senfølger af seksuelle overgreb?

- For de voksne ofre for seksuelle overgreb i barndommen
- For pårørende
- For krænkerere
- Afdækning og koordinering af indsatsen

Paneldeltagere:

Ligestillingsordfører Pia Adelsteen (DF)
Socialordfører Anne Marie Geisler Andersen (RV)
Socialordfører Özlem Sara Cekic (F)
Retsordfører Karin Hækkerup (S)
Socialordfører Vivi Kier (C)

Ordstyrer: Formand for LMSO, Vibeke Møller

Kl. 15.25 - 15.30 Afslutning

v/ Vibeke Møller

Tilmelding til høringen

www.lmso.dk